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. 	 , '....., , .: ",,: G,~'ClKATA THfi,MEt£Pf~E 'NEIVllTfROVIClE, Gjyqtari RagipK.(.ldriu ne 

:.', l -,:., .. qcsh~icn juridilcote paditesvl.';; '" dlle" . nga Mitrovica te· 
cilet sipas autorizitnit me shJu-imi perfaqson A.vokat . riga Mitrovica kunder 

. tcpaditures j Kohtuna e Mitr'Ovicc~:.; te cilene perfaqson Avokati PubJik Komunal 
';: ,baza e kontestit; shJryt%im 'paluitshl1)crie, pase mbajtjes se shqyrlimit kryesor te 

dLJ 5.1.14.21.116 jep kete; . 

AKTCJYKIM 

I-APROVOHEl' .kcrkespadia e paclitcsvc; dhc ' , 
nga Mitroviea dhe ,\lE.l{'f'ETOHET se paditesit ne baze te shiLbleIjes ne 

• \litin 1960, sl dhe hlbaj1jc::; mcmirbes:m mbi 20 vite" jane shfrytzues me nga % if.: pjeses 
• . Sf) parcc1es.katastrale nr. 2873-1 'me kultur are e kt 3" ne vendin e qujtur "Ml)i kazcrm", 

rne sipe1'fayc prej S= 743r(12 ,me ma~;adheku{i qe jane shenl..lar ne skieen e tercnit te 
ekspertizes' dhene tersi te parc,~les .katastrole 2871-3, HIe kultur kullose e k13 ne vendin 

' . ,. '	 (~':qiljtui'''Mbikazerm'', 11)C; s~pl;'rfa(icS""231m2, me masa dhe kufi qe jane :;benuar ne 
sl<iccnete.renitte ekspertiz.e~}c ella palujtshmeri evidentohct ne emcr te P.SH ~ 

. n .. D}~TtVnOHET 1e p:Sl.ditura qe te iu njoh kcte to drejte padite:~ve dhe te . 
le:J")Jc qe kelc '.ta regjistrojhe' prH.ne Drcjtorise per (Jj;:..odezi Katastcr dhe Prone ne 

. Mitl'ovi.cenc afatin prej 15 diteve,nga dita e pranimit tc ketije aktgjykimi .. 

. Sec'ila pale i barte shpenzime{e veta te proedures kontcstiniorc 

Ar.sy~:tilfJ 

. Jh:iditesit ne padin . e parr:tshtruar f.iidhc ne !)cancat e mbajtura permcs tc 
auto;:izuarit'te tyic . kane tbeksU<:lr se iati i padircsi t . dhe njeherit gjysh i paditcsit 

la.ni i ndjcr, qysh Ill: \li1.1960 ka bIer palujtshmerin tani lendore nga shitcsi i cili ne 
. !cohen e shi~je$ lea pa5ur qclIim te shpemgulet ne Turc;i. K.ontrata e shitbl.el:jes ka gene 

g(ijore dheeshte pennbushur ne ter~ieshte bere pagesa c qmimit kontraktues dhe qe ne 
iJ10rnr::ri.tinc blerjes se kesaj palu,itshmerie j ati ·-gjyshi i padiesve sbashku me famiJjcn e 
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vetc ka hyr neposedi;n~e prones. 10) i njejti ne vazhdimsi c ka shf~ytzuar pa asnje lloj 
kufizil'niaho pengese dhe ka l-id()lil1<ir 5htcpinc e banimit . 

' .: I " , ) 

I autorizuari i paditesve ne SC,illcen (~ shqYliimit kryesore ne fjalen 
'perfu.ridimtarei propozoi gjykates qe padine . dhe precizimin e kerkcspadise ta aprovoi si . 
te bazwii . 11ga 'se .paditesit fe drejten e shfrytzimit ne kctc palujtshme~ ,e kane fituar ne ··. 

· baze te shithleijes e cile eshte lJeriie vitI 960si dhe mbajtjes me mirbesirn mbi20 vlte., '. ' 
' ShperiZimet eprocedll.reskontestimol'e nuki kerkoi. .' .' 

. .. . .' 
. . . . . , " 

PClfaqsuesi i te paditures ne pergjigje te padise dhe precizithit te ' kerkesjmdis · 
konsideron sc kjo . qeshtjejUridlke·'perkatsisht kontest duhet trajfmu' dUke pasen~' 

, konsidel'at riatyren e palujtshmerise, 'sipasetnatyres se rexhimh juridikte palujtshmerise 
dhe menyres se vendosjes sipase praJctikes· gjyqsore ne raste te ngjajshme. Shtrirjen dhe . 
pozicioninneraport me situaten ndertimore dhe urbanistike, pazicionin ~he shtriljen ne 

· raport me · kilfizimet mepalujtshmerit kufizuese te pronesive te · tjera te gjetura sipas 
\lertetimil te gjendjes faktike , e qe duhet te rezultojne vendimin me epilog te rezultatit te 
provave. 

Ne fjalen perfundimtare i prpozon gjykastes qe ne baze terezultatit te provave 
te nxjerr vCl1dimin perkates. 

Shpenzirnet e procedures nuk i kerkoi . . 

- - :- Gjykata ' ne. ~anc.en e shqyrtimit kryesore zhvilloi provat e propoZllllfa dhe te 
nev6jshme dhe pa.se-adralnhtTIniit,dl)e·vlersimitte te nje.i!ave ne kuptirn te neo. 8 te LPK, 
erd,hi ne peffUndirit·seduhet veildosl!I'si 'rie dispozitiv tc keti aktgjykimi. . 

· I . . . . ' .'. , " 

Giykata ne proeedurene provave lexoi; Certifikatat ' e pronesise; Njesia kat. nr. 

r 
p~ . . .. , NjesiakatP te dt.ll.03.2015, Ekspertizen e 

. . ekspertit gjeodd . '. ~ dt 1. 6.1 i .2015, berive$hflimin ne skicen e,'terenitnga i 
. njejti ' ekspert: dt.16.11.2015, Proqesverbalin e kesajegjykate mikqyrjen ne vend 

dt.l3.11.2015,ndegjoi deshrnitare~ ; . , ' .. . e 
. 'si dhe ndegjoi·paditesin dhe konstatoi kete gjcndje faktike. 

Nga Ce11ifikatat e pronesise te ' cekura me Iarte konstatohet se pare. kat. tani \ kndare evidel1tohet ne erner te paditures. I ; 

Nga konstatimi dhemendimi i eksperit gjeodet te cekur me larte konstatohet se ; 
. pasematjeve te ktyerd, te pjeseve kontestuese te palujtshmerise nga ana e ekspertit 
. gjeodet dhe ne 'bazefe dokumentacionit :me te eiliu pose<Ion per momentin Drejtoria e 
Gjcodezise dhe Katastrit ne Mitrovice, eshte vertetuar se palujtshmena koritestuese bie 
'-gjegjesishte e perbi:me parc. · c. cekura me Iarte . m(~masa dhe l."Ufijtc shenura si ne 
ekspertizen (~ dhen~ rne shkrimedbe skicen e terenit te cilat jane pjese perberse te kesaje 

. . ~ . i 0' .. ~ -;, 'klnrL . 
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. . '. . , Nga: skica:e, t~rel').jtGsipen.',f;kur,shifet shtrilja • perktifizhni dhe siperfaqja e
.,' 	 "., '" 

palujtshmerise ta.:nj lcndorc. ' 
...:; r "'~· 

'., I" ~ ' . , "N'gaproqesverbali mb(kqy.tje ne :vend i kesaj gjykatc i sipercekur vcrtetoht~tse; 
, " Jlalujtshmel1.a !..endorc gj.endet mu aiel' shtepis 2-katshe, tepadites'Vee 'cila lidhet me 

, l)alujtshmerin t.arn lendore te ,ciJen paditesit e shfrytlojne si oborr per nevoja familjare 
, d~e se kjp plujtslunerj eshte,e perkufizuar fizikisht dhepeTI'eth kastitepi private. ' 

, , ', Deshmitari " ,deklaroi;, se paditesit i ka fqlnje dhe ,te njejti i njcf para 

,30 viteve.Sipasnjohurive qeka ket~ palujtshmeri e kane blere nga r~je person i cili eshte 


, . shperngul ne Turqi,qysh para 50 vitcve dhe edin se te njejtit ne ket vend , kan shtepin 

O[an1iIjare dhe ,syketc shtepl. se , ba<;hkume oborr e shfrytzon pa kUlfar pcngese nga 

aslmsh. 

, 	 " ,', Deshmitari :' deklaroi se paditesit i ka fqinje dhe sipas asajc qe ka 11e 
, dijeoi tc nj~jtitk{~te palujtsluneri e ka bIer nga nje personi cili qysh moti eshte shperngul 
,:ne Turqidhe dhe , prcje se mbanmcnd e kan shfrytzuc pa asnje pcnges nga kushdoqoft ne 
shhyt.zimin e kesaj palujtshmerle. ' " 

"", ' ' " ,~)eshrnitari " dhe ' deklaruap, te njejtit jane fqinje te pare 
, 	ncrl'1expe m,~ tani paditesii, atu kane lindur dhe se te njejtit, asnjeher nul~ kane pasur " 

n;donJe mi)sm<1:n-veshje ~o ,ndpnje pt.mgeselidhur me palujtshenliitri tani lendore dhe ~~' , ' 
pa,ditesite ,shfryt?;ojneketpalujtshmeri pa ,ndortie penges tipo m()smarrvesl~ie nga ne, ' 
fqinjctal)Q kushdoqoft. " 	 , " 

.. , .: Paditesi He ciIsi te palesdeklaroi; pal~jtshmerin tarn lendore ne ' 

, vit 1.960 eka ,bIer i ati i tijc. ,tani i .1ldjcre para 3··viteve, nga shitesi i cili eshte 

,.sh...ocrngu1ur ne T~qi per ,shkaqe te njOhui~ ne ate kohe e qe emri nuk i kujtohet per , 

shkak te kaFmit te Jwhes dh,~ se ka qcnc femije. E dincse kete palujtshmeri qe nga 

, f;hitblerja e ~;dhe t81~i e kane pasur pe shti~ytzim dhe disponim te lire dhe te papengaur 
" gjemlCtanidklc qdohcrc kan di.tur ~ekjo eshte pronesi e tyre . Ne kete ' vende dmth; 
, m~xhe kame te ndertua,r shtepin 2,·kareshe dhe se per nevojat e saje per perdorim te 

rregullt te shtt~pise e kane sf,.frytzuarkete palujtshmeri me antar le famiUes dhe se e 
, njeJta ka qene c prkufizuar e.dhe fizildsht qyshe nga shitblcija e edhe tani. 

, Ne nje gjendje te ketilk faktikt: te cekur me larte ,gjykata crdhine perfundim 
, dhekonstatoi s~ ne ,vit J960, patuIldshmerin tani lendore i uti i paditesit te pare, ' 

. . '. 

njehyrit gjysh i paditesit tedytt\ish nga.lvfitrovica tani i ndjel'c ~ sipas ~maITVeshjes 


gojore nga shitesl, pmnari faktik i patujtsbmeris tam lendore i shpemguhir ne Turqi e lea 

. . , . " bJer ket palujtshmeri .te cilen e ka shfrytzuar me familje-paditesit gjer ne vdekjen e tije 
' 

pa pengesa nga askush e paditesit edhe gjermetani. 

Gjithashtu lluk kil ndcnje prove nga c paditura apo ndokush tjeter se kundcr 
paditesve ,eshte 7.lgri.tur apo zhviHura ndomjre proceduer-kontest, lidhur me pai uj1yh . 

" I	 . 

, t<;lru Iendore, 
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Ligji mbi MarTdh~njet· Themelore Pronesoro ·Jtiridike[LMTHPJ], Gaz.. Zyrt. 

RSFJ Nr. ' r ... . ne fuqi pr~i 1 Shtatori1980 den me 20 Gusht 2009, [nen. 296..,297], tc 


. ...Ligjit l~t: ' 'Mbi Protiesm dhe tc Drejtat tjera sendore,[ Gaz.zYli. :e Rep~lbljkes se 

· Kosoves Nr. . ~ , lle Kosove ne fl.lqinga 22 Marsi 1989, eshte ligj i aplikushem, 


:0 .• •.• 

· bawm nenen: Ll[b], te Rregullorcsse UNMIK-ut Nr. ' 
. , .' 

. . . 

Ne" baze te neri 20.1 ie LMTHPJ , te sipercekur eshte percaktuar se e drejta e . 
pronesise fitohet; sipas vet ligjit, punes juridike dhe ttashigimL . 

. Sipas nen 21 te Jig/it te sipetcekureshte pctcal1.uar se edtejta epronesisesipa<; .. 
. .. ;. 

vet ligjitndei·ijera.,; fitoJ1etedhe me mbajtjc;. . . 

Ne bazete nen. 28 at. 4 tc LMTHPJ te sipel'cekur eshte percaktuar; se 'mbajtsi i 
ndershem i sendit te palujtshem ne te cilin tjetTi lea te drt:jtene pronesise e fiton te drejten 
'c pronesise ne ate send me mbajtje me kalimin e 20 viteve.. . , 

. . 

Ne baze te nen 40 te Ligjit per proneSindhe te drejtat te tjera sendore, Ligji nr. . 
' 03/L~154, eshte percaktuar se; Personi i cHi me mirbesim e ka njezet [20] vjet ne 
posedim tepanderprer njepalujtshmeriose rije pjese te ,saj,e e ·fitoh pronesinne teo 

. .. 

. .'<b.; }~e. baze te gjendje sc vertetuarfalstike ne rastin koIikret nga momenti j 
shltblcIjes iafi i paditesit - , njeherit gjysh i padjtesit .. ' si dhe ·.paditesit e kane . 

! . 'pasur ne shftytzim dlle disponim tc lire kete palujtshmeri c!he ate me mirbesim dhe ... 
. papengesa1:iga~skpsh. J>randaj neanen e paditesve egzistojn 'te gjitba bazat ligjore per . 

· titimin .cpronesise ,ne .haze te' mbajtjes e keto ·jane; mbajtja me ffiirbesim, koha e 
nevo,ishme sidhc shfrytiimi i papengl1e:shem i kesaje palujtslunerie. : 

. : " ' . ." 

Mbajtja m~inirbesjm ckziston se iati-gjyshi i paditesve · ketepalujtsheri e ka · 
blere nga shites{ :.pronaI'i falctik i 'saje . . 

. Koha e nevojshme robl 20 vite, ekzistnsepse i ·ati-gjyshi i paditesve kete . 
palujtshmed .e kabler lle vit. 1960. . 

Gjitha<;htu nga momenti i shitbleIjes··blersi i ati;.gjushi i paditesve:ri1c familje te . 
te tije ka hyre ·he poscdimdhcshfrytzimte liredhe te papengusheirl tekesaje 
pa.lujtshmer1e te cHen paditesit eshfrytzojne edhe tani e ttilje ne vazhditnesi. , 

\ 
Fasc kesoje analize, perfundimi i gjykates eshte sepaditesit kane arritur te 

d;'·; ~ t" l"''-'':''' '· ' !. ' r.. 11" n;,,;1; . l~", '", .~ 1 .'1'7'" " "';(W;' 1:,1"-,,,, '-.1r· lrprkP.'spadinetyre' nga se ne rastin . 
\ 

, ·it te kesaj palujtshmerie tani 

, : ," . 

. ,~ . . . .~-... 
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Venditni i11bishpcnzilUet e procedures kontestirnore, bazohet rie haze te rien. 
450 te LPK 

' . . Nga si uthame larte u vendos si ne di.spozitive te ketije aktgjykimi. 

. . . GJYKA TA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr.27212015 dt 15.04.2016. 

G j y q tar i'1 
Ragi 

! 
i 
\ 

. 1 
KESHILLE JURlDIKE;Kunder ketije aktgjykimi munde te :u htr' het ankese ne 

afatin prej 15 diteve nga dita e pranimit, Gjykates se 
Apelit te Kosoves e permes kesaje' gjykate . 

.Kat1: \ 

......-.. 


